
 

   
 
 

 

 

 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
 

DELLA CONFERENZA DEI SINDACI N. 2/2021 
 
 
 

Oggetto: Conferimento degli incarichi di segretario di enti locali dell’ambito 
territoriale sovracomunale di Gressoney-Saint-Jean, Gressoney-La-
Trinité, Gaby e Issime, a decorrere dal 6 maggio 2021 - Espressione 
parere vincolante, ai sensi dell’art. 24 della Convenzione quadro. 

 
 

L’anno duemilaventuno, addì 5 del mese di maggio, alle ore 14:30, presso il 

Comune di Gaby si è riunita  

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

 

nelle seguenti persone: 

 

GIROD Alessandro Sindaco del Comune di Gressoney-La-Trinité 

ALLIOD Mattia Sindaco del Comune di Gressoney-Saint-Jean 

VALERIO Francesco Sindaco del Comune di Gaby 

LINTY Christian Sindaco del Comune di Issime 

 

Partecipa alla seduta la Sig.ra ROLLANDOZ Stefania, Segretario comunale, 

nominata con decreto n. 1 del 27.02.2019. 

 

Il Signor ALLIOD Mattia, nella sua qualità di Sindaco del Comune capofila, a 

mente delle disposizioni di cui all’articolo 21 della Convenzione quadro per 

l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 

ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici, assume la 

presidenza della riunione e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta per trattare l’oggetto sopra indicato. 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 
AMBITO OTTIMALE 

COMUNE DI GRESSONEY-LA-TRINITE’ 

COMUNE DI GRESSONEY-SAINT-JEAN 

COMUNE DI GABY 

COMUNE DI ISSIME 



 

Oggetto: Conferimento degli incarichi di segretario di enti locali dell’ambito 
territoriale sovracomunale di Gressoney-Saint-Jean, Gressoney-La-
Trinité, Gaby e Issime, a decorrere dal 6 maggio 2021 - Espressione 
parere vincolante, ai sensi dell’art. 24 della Convenzione quadro. 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

VISTA: 
- la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 recante: “Nuova disciplina dell’esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità 
Montane” e successive modificazioni e integrazioni; 

- la Convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici associati tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-
Saint-Jean, Gaby e Issime sottoscritta in data 29.01.2021; 

 
PRESO ATTO CHE l’articolo 24, comma 1, della Convenzione quadro per 
l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in 
ambito territoriale sovracomunale mediante costituzione di uffici unici (associati), 
sottoscritta in data 29.01.2021, prevede che “Il/I Segretario/i è/sono nominato/i 
dal Sindaco del Comune capofila, previo parere vincolante della Conferenza dei 
Sindaci”; 

VISTA la legge regionale  19 agosto 1998, n. 46, recante “Norme in materia di 
segretari degli enti locali della Regione autonoma Valle d'Aosta”; 
 
VISTA la legge regionale 8 maggio 2015, n. 10, recante “Disposizioni urgenti per 
garantire il servizio di segreteria nell’ambito delle nuove forme associative tra enti 
locali di cui alla legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 (Nuova disciplina dell’esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali e soppressione della Comunità Montane)”, 
in particolare l’articolo 2, comma 5, che prevede nei comuni con popolazione 
complessiva da 1.001 a 3.000 abitanti convenzionati ai sensi dell’articolo 19 della 
l.r. 6/2014, che il numero dei segretari possa essere fino ad un massimo di due 
(da tre a sei comuni);   

VISTA la legge regionale 24 settembre 2019, n. 14 regionale 24 settembre 2019, 
n. 14, recante “Disposizioni urgenti per il reclutamento di segretari degli enti 
locali della Valle d’Aosta”; 
 
VISTA la legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15, recante “Disposizioni urgenti 
per permettere la revisione degli ambiti territoriali sovra comunali di cui 
all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato 
conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla 
legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 
 
VISTA la legge regionale 29 marzo 2021, n. 4, recante “Disposizioni urgenti per 
garantire la tempestiva copertura dei posti di segretario degli enti locali a seguito 
della rideterminazione degli ambiti territoriali sovracomunali effettuata ai sensi 
dell’articolo 3 della legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15. Riorganizzazione 
amministrativa del Consorzio dei Comuni della Valle d’Aosta ricadenti nel Bacino 
imbrifero montano della Dora Baltea (BIM). Modificazioni di leggi regionali”; 
 



 

RICHIAMATO l’Allegato C “Atto scritto di individuazione del segretario da 
nominare” depositato presso l’Agenzia dei Segretari regionale dal Sindaco del 
Comune capofila, acquisito agli atti del Comune di Gressoney-Saint-Jean in data 
26.04.2021 al prot. n. 3116, nel quale si individuano la Sig.ra Marina Longis, 
iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 
46/1998 (Parte prima), e la Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo 
regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte 
seconda), quali segretari da nominare per l’ambito territoriale sovracomunale 
costituito, tramite convenzione, tra i Comuni di Gressoney-Saint-Jean, 
Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime; 
 
RICHIAMATA la nota della Presidenza della Regione – Segretario generale della 
Regione - struttura Enti Locali in data 14.01.2021, prot. n. 353, ad oggetto “Legge 
regionale 21 dicembre 2020, n. 15, recante “Disposizioni urgenti per permettere 
la revisione degli ambiti territoriali sovra comunali di cui all’articolo 19 della legge 
regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi 
ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, 
n. 14”, e l’allegata nota esplicativa; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 20.01.2021, 
prot. n. 45 recante “Rilevazione ai fini dell’individuazione dei posti di segretario a 
seguito della l.r. 15/2020”; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 26.03.2021, 
prot. n. 306 recante “Manifestazione di disponibilità al conferimento dell’incarico 
di segretario di ente locale, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della legge regionale 
24 settembre 2019, n. 14 e dell’articolo 2, comma 1, della legge regionale 8 
maggio 2015, n. 10”; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 26.03.2021, 
prot. n. 308 recante “Manifestazione di disponibilità al conferimento dell’incarico 
di segretario di ente locale, ai sensi dell’articolo 8, comma 2, della legge regionale 
24 settembre 2019, n. 14 e dell’articolo 2, comma 1, della legge regionale 8 
maggio 2015, n. 10”; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 20.04.2021, 
prot. n. 570 recante “Elenco dei segretari incaricabili”; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 22.04.2021, 
prot. n. 591, con la quale è stato trasmesso il prospetto di sintesi di tutti gli 
iscritti all’Albo dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, ai sensi dell’art. 1, 
comma 6, della l.r. 46/1998”; 
 
VISTA la nota dell’Agenzia dei Segretari della Valle d’Aosta in data 03.05.2021, 
prot. n. 662, con la quale è stata comunicata l’assegnazione e determinata la data 
di decorrenza per la nomina dei Segretari degli enti locali della Valle d’Aosta; 
 
SENTITI i Sindaci esprimere il proprio consenso al conferimento degli incarichi di 
segretario di enti locali dell’ambito territoriale sovracomunale di Gressoney-Saint-
Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime, a decorrere dal 6 maggio 2021, alle 
Sig.re Marina Longis, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 
1, comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima), e Stefania Lidia Silvia Rollandoz, 



 

iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 
46/1998 (Parte seconda), che hanno accettato il conferimento dell’incarico di cui 
trattasi; 

UDITI i Sindaci stabilire che in merito al conferimento dei due incarichi di 
segretario degli enti locali dell’ambito territoriale sovracomunale di Gressoney-
Saint-Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime, la ripartizione delle competenze 
fra gli stessi avverrà secondo il seguente criterio di territorialità, al fine di 
garantire a ciascuno di essi un carico di lavoro adeguato: 

- comuni di Gressoney-Saint-Jean e di Gressoney-La-Trinité a Stefania Lidia 
Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 
comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte seconda); 

- comuni di Gaby e Issime a Marina Longis, iscritta all’Albo regionale dei 
segretari ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima); 

PRECISATO che, per non aggravare il carico di lavoro in capo ai due segretari 
comunali, gli ambiti di attività, le competenze e le funzioni che sono attribuite alle 
Sig.re Marina Longis e Stefania Lidia Silvia Rollandoz rientrano, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, fra quelle definite all’art. 11 del vigente 
“Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, nel 
rispetto della ripartizione territoriale definita al punto precedente; 

PRECISATO inoltre che, fermo restando il rispetto delle funzioni e delle attività 
individuate dal legislatore regionale fra quelle da esercitare obbligatoriamente a 
livello sovra comunale, mediante convenzioni tra enti elencate all’art. 19, comma 
1, della L.R. 5 agosto 2014 n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e s.m.i., le 
competenze in capo ai due Segretari, l’uno per il Comune di Gressoney-Saint-
Jean (30%) e per il Comune di Gressoney-La-Trinité (20%) e l’altro per il Comune 
di Gaby (25%) e il Comune di Issime (25%), verteranno nei seguenti ambiti di 
attività: 

- Coordinamento e direzione amministrativa relativa all’organizzazione generale 
dell’Amministrazione comunale, fermo restando le competenze in capo all’Unité 
des Communes valdôtaines Walser; 

- Sovrintendenza allo svolgimento delle funzioni dei responsabili degli uffici e dei 
servizi, se esistenti, e coordinamento delle relative attività; 

- Responsabile per la prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 1, comma 7, 
della legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- Responsabile per la trasparenza, ai sensi dell’art. 43 del decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33; 

- Responsabile per l’esercizio del diritto di accesso civico, conferendogli il relativo 
potere sostitutivo in caso di ritardo o mancata risposta alla richiesta di accesso 
civico, ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 28 del Reg. UE 
2016/679; 

- Datore di lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 
lavoro ai sensi dell’art. 2, comma 1, lett. b), del decreto legislativo 8 aprile 2008, 
n. 81; 

- Responsabile della transizione alla modalità operativa digitale, ai sensi dell'art. 
17, commi 1 e 1 ter, del decreto legislativo 82/2005 e s.m. e i. (codice 
dell'amministrazione digitale); 

- Partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza agli Organi 
istituzionali dei comuni: Consiglio Comunale, Giunta Comunale e Sindaco; 



 

- Partecipazione con funzioni consultive, referenti e di assistenza alla Conferenza 
dei Sindaci ed alla Conferenza delle Giunte; 

- Supporto giuridico – amministrativo all’esercizio delle funzioni dei Sindaci dei 
comuni; 

- Rogito dei contratti nei quali gli Enti sono parte ed autentica delle scritture 
private e degli atti unilaterali nell’interesse degli Enti stessi, salvo diversa 
indicazione dell’Amministrazione; 

- Espressione del parere di legittimità sulle proposte di deliberazione degli organi 
collegiali dei comuni; 

- Esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti degli 
Enti o conferitagli dai Sindaci o derivante da nuove disposizioni legislative statali 
o regionali. 

 

ATTESO che, per non appesantire il carico di lavoro dei due Segretari comunali, 
gli stessi opereranno nel rispetto dei reciproci ruoli e delle rispettive sfere di 
attribuzioni, sempre nel rispetto del criterio di territorialità sopra definito, 
ricercando la massima collaborazione per il raggiungimento degli obiettivi definiti 
dai Comuni a ciascuno affidati; 

RIBADITO che, nell’ambito delle funzioni e attività svolte presso i Comuni affidati 
a ciascun segretario, i due soggetti nominati saranno organi burocratici autonomi 
l’uno rispetto all’altro ed entrambi risponderanno ai Sindaci dei Comuni di 
riferimento sopra individuati per lo svolgimento delle loro competenze, e 
risponderanno al Sindaco del Comune capofila e/o ai Sindaci dei Comuni di 
riferimento per quanto disciplinato dalla Convenzione quadro e dalle convenzioni 
attuative; 

PRECISATO, infine, che i due Segretari comunali, per quanto possibile, si 
sostituiranno nei casi di assenza o impedimento di uno di essi;  

VISTO il parere favorevole in merito alla legittimità, reso dal Segretario, ai sensi 
del combinato disposto dell’articolo 9, lettera d), della legge regionale 19 agosto 
1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 
autonoma Valle d’Aosta” e dall’articolo 49-bis della legge regionale 7 dicembre 
1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 
CON VOTAZIONE unanime e palese espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. DI PRENDERE ATTO dell’Allegato C “Atto scritto di individuazione del 

segretario da nominare” depositato presso l’Agenzia dei Segretari regionale dal 
Sindaco del Comune capofila, acquisito agli atti del Comune di Gressoney-
Saint-Jean in data 26.04.2021 al prot. n. 3116, nel quale si individuano la 
Sig.ra Marina Longis, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi 
dell’articolo 1, comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima), e la Sig.ra Stefania 
Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi 
dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte seconda), quali segretari da 
nominare per l’ambito territoriale sovracomunale costituito, tramite 
convenzione, tra i Comuni di Gressoney-Saint-Jean (30%), Gressoney-La-
Trinité (20%), Gaby (25%) e Issime (25%). 
 



 

2. DI ESPRIMERE il proprio consenso vincolante, ai sensi dell’articolo 24 della 
Convenzione quadro per l’esercizio in forma associata delle funzioni e dei 
servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante 
costituzione di uffici associati tra i Comuni di Gressoney-La-Trinité, Gressoney-
Saint-Jean, Gaby e Issime sottoscritta in data 29.01.2021, per il conferimento 
degli incarichi di segretari di enti locali dell’ambito territoriale sovracomunale 
di cui trattasi, secondo il criterio di territorialità sopra definito. 

 
3. DI AUTORIZZARE, per le motivazioni riportate in premessa, il conferimento 

degli incarichi di segretario di enti locali dell’ambito territoriale sovracomunale 
di Gressoney-Saint-Jean, Gressoney-La-Trinité, Gaby e Issime alle Sig.re: 
- Marina Longis, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai sensi dell’articolo 1, 

comma 5, della l.r. 46/1998 (Parte prima); 
- Stefania Lidia Silvia Rollandoz, iscritta all’Albo regionale dei segretari ai 

sensi dell’articolo 1, comma 6, della l.r. 46/1998 (Parte seconda). 
che hanno accettato il conferimento dell’incarico di cui trattasi, a decorrere dal 
6 maggio 2021 e fino al termine del mandato amministrativo corrente. 
 

4. DI ASSEGNARE, secondo il criterio di territorialità, i compiti e le funzioni 
previsti per l’incarico di segretario dall’articolo 9 della legge regionale 19 agosto 
1998, n. 46, come di seguito riportato: 
- alla Sig.ra Stefania Lidia Silvia Rollandoz, vengono attribuite le competenze 

descritte in premessa, per il Comune di Gressoney-Saint-Jean e per il 
Comune di Gressoney-La-Trinité; 

- alla Sig.ra Marina Longis, vengono attribuite le competenze descritte in 
premessa, per il Comune di Gaby e per il Comune di Issime. 

 
5. DI DARE ATTO che i suddetti compiti e funzioni dovranno essere svolti secondo 

quanto sarà previsto dall’approvanda Convenzione relativa all’organizzazione 
generale dell’Amministrazione comunale ed al servizio di segreteria, nel rispetto 
della l.r. 6/2014. 
 

6. CHE i due Segretari comunali opereranno nel rispetto dei reciproci ruoli e delle 
rispettive sfere di attribuzioni, sempre nel rispetto del criterio di territorialità 
sopra definito, ricercando la massima collaborazione per il raggiungimento 
degli obiettivi definiti dai Comuni a ciascuno affidati. 
 

7. CHE, nell’ambito delle funzioni e attività svolte presso i Comuni affidati a 
ciascun segretario, i due soggetti nominati saranno organi burocratici 
autonomi l’uno rispetto all’altro ed entrambi risponderanno ai Sindaci dei 
Comuni di riferimento sopra individuati per lo svolgimento delle loro 
competenze, e risponderanno al Sindaco del Comune capofila per quanto 
disciplinato dalla Convenzione quadro e dalle convenzioni attuative. 
 

8. CHE i due Segretari comunali, per quanto possibile, si sostituiranno nei casi di 
assenza o impedimento di uno di essi. 
 

9. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai segretari interessati. 
 

10. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’ufficio svolgente 
funzioni di gestione amministrativa del personale per gli adempimenti di 
competenza. 



 

 
Il Sindaco dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e 
sottoscritto: 
 

IL SINDACO      IL SEGRETARIO 
 (F.to: Mattia ALLIOD)         (F.to: Stefania ROLLANDOZ) 
 
__________________________             __________________________  
 
 
 

Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi 
dell’articolo 9, comma1, lettera 
“d” della Legge regionale 19 agosto1998, n. 46 e dell’articolo 49/bis della Legge 
regionale 7 dicembre 
1998, n. 54. 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/05/2021                             Il Segretario 
                                                                            (F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia del presente verbale di deliberazione è stato posto in 
pubblicazione all’Albo Pretorio 
il 5 maggio 2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi, ai sensi 
dell’articolo 52/bis, comma 1 della 
Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/05/2021                              Il Responsabile 
                                                                                  (F.to Monica MALIS) 
 

 

ESECUTIVITA’ 
Si certifica che il presente verbale di deliberazione è divenuto esecutivo in data 
odierna, a norma 
dell’articolo 52/ter della Legge regionale 07/12/1998, n. 54. 
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/05/2021                              Il Segretario 
                                                                              (F.to Stefania ROLLANDOZ) 
 

 
E’ copia conforme all’originale 
Gressoney-Saint-Jean lì, 05/05/2021                            IL SEGRETARIO 
                                                                               (Stefania ROLLANDOZ) 

 


